
                     REGIONE TOSCANA
            Società della Salute della Lunigiana

     De l iberaz ione del  Cons ig l io  Regionale  n .  155  del  24  set tembre  2003

                    Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

UCA 39

Dirigente Decretante: DOTT.SSA ROSANNA VALLELONGA

Responsabile della Struttura Proponente: DOTT. SSA ROSANNA VALLELONGA

Responsabile del Procedimento: RAFFAELLA MAZZINI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE
N.  138  DEL  04/09/2020

OGGETTO: Misure per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 attivazione
servizio di spesa a domicilio – Recepimento risorse anno 2020.



Oggetto: Misure per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 attivazione
servizio di spesa a domicilio – Recepimento risorse anno 2020.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETA' DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

RICHIAMATO il DPCM 9 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi
del virus COVID-19 sull’intero territorio nazionale già stabilite dal DPCM 8 marzo 2020;

CONSIDERATO che lo stesso DPCM in particolare, all’art. 3 raccomanda a tutte le persone anziane o affette
da patologie croniche di evitare di uscire dalla propria abitazione o dimora se non per casi di stretta necessità e
comunque evitare luoghi affollati;

VISTA la L.R.  24 febbraio 2005 n. 40 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e s.m.i.;

VISTA  la  L.R..  24 febbraio 2005 n.  41 “Sistema integrato di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di
cittadinanza sociale” e s.m.i.;

CONSIDERATO   che la  Regione Toscana riconosce  ai  soggetti  del  Terzo Settore un ruolo centrale  nelle
politiche  sociali  regionali  in  quanto  concorrono  alla  programmazione  regionale  e  locale  e  partecipano  alla
progettazione, attuazione ed erogazione degli interventi dei servizi del sistema sociale integrato;

RITENUTO, pertanto, opportuno favorire sinergie tra soggetti istituzionali e soggetti del Terzo Settore e del
volontariato per elaborare e realizzare interventi a favore delle persone anziane  interessate in modo da garantire
a tutti pari opportunità di accesso alle politiche e alle azioni sul territorio;

VISTA la delibera della Giunta Regionale Toscana del 11/03/2020, n. 322 con la quale sono state assegnate alle
Aziende  USL le  risorse  per  l’attivazione  del  servizio  di  spesa  a  domicilio  per  la  prevenzione  e  la  gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

PRESO ATTO che tali risorse dovranno essere erogate dalle Aziende USL alle Società della Salute, ove
costituite, e che ciò rappresenta titolo per l’iscrizione nel proprio bilancio;

VERIFICATO che è stata assegnata alla Società della Salute della Lunigiana la somma complessiva di  Euro
55.300,00 per l’annualità 2020, finalizzata ad attivare il servizio di spesa e consegna a domicilio dei beni di prima
necessità (alimenti, igiene personale e della casa, farmaci) alle persone anziane in situazione di solitudine, fragilità
e problematiche sanitarie, la cui condizione è aggravata dalle misure restrittive previste dai decreti governativi;

CONSIDERATA la situazione di estrema urgenza e nel rispetto della normativa vigente, per l’effettuazione del
servizio di  cui  al  punto precedente,  la  Società  della  Salute della  Lunigiana,  trasferisce le  risorse assegnate ai
Comuni del territorio di propria competenza sulla base della popolazione ISTAT residente anno 2018, come da
prospetto allegato al presente provvedimento;

VISTA la propria delibera n. 1 del 26/06/2019 recante “Insediamento e accertamento della regolare costituzione
dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”; 

VISTA la propria delibera n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente non di diritto della Giunta
Esecutiva”; 

VISTA la propria delibera n. 3 del 26/06/2019 recante “Nomina del Vice Presidente”; 

VISTO  il  decreto del  Presidente della SdS Lunigiana n. 2 del 25/10/2019 avente ad oggetto la nomina del
Direttore  della  Società  della  Salute,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico  quinquennale  a  decorrere  dal
31/10/2019;



VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.12 del 30/06/2016 avente ad oggetto la nomina del Collegio
Sindacale e la successiva delibera n. 4 del 26/06/2019 “rinnovo dei componenti del Collegio sindacale”;

RICHIAMATA  la  deliberazione n.  10 del  12.12.2019 dell'Assemblea dei  soci  con la  quale  è stato
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2020;

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, che il provvedimento
del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;

FATTO PRESENTE che presso la SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del
procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;
 
CON il parere favorevole delle referenti del bilancio SdS, nominate con determinazione del Direttore n. 20 del
29.01.2010;

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

- DI RECEPIRE il finanziamento complessivo pari ad Euro 55.300,00 relativo all’attivazione del  servi-
zio di spesa e consegna a domicilio dei beni di prima necessità (alimenti, igiene personale e della casa,
farmaci) alle persone anziane in situazione di solitudine, fragilità e problematiche sanitarie, la cui condi-
zione è aggravata dalle misure restrittive previste dai decreti governativi;

- DI DARE ATTO che l’importo suddetto verrà trasferito ai Comuni del territorio di propria competen-
za sulla base della popolazione ISTAT residente anno 2018, come da prospetto allegato al presente prov-
vedimento;

- DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione delle somme di cui all’allegato avverrà dietro presentazio-
ne, da parte dei singoli Comuni, di idonea documentazione attestante l’avvenuta erogazione dei servizi
richiesti, anche attraverso il coinvolgimento di soggetti del Terzo Settore;

- DI PRECISARE  che le risorse assegnate derivano dal F.S.R. Indistinto e dovranno essere utilizzate
esclusivamente nel  periodo emergenziale  previsto dai  provvedimenti  governativi,  comprese eventuali
successive  proroghe e,  se non interamente utilizzate,  non potranno essere accantonate  alla  chiusura
dell’esercizio 2020;

- DI DARE ATTO che ciascuna Zona Distretto/SdS è tenuta ad inviare alla Regione Toscana Settore
Politiche per l’integrazione Socio-Sanitaria, entro il 31/12/2020 una dettagliata relazione sui risultati ot-
tenuti e sui costi sostenuti

- DI REGISTRARE il suddetto finanziamento nella contabilità SdS dell’anno in corso con specifica au-
torizzazione di spesa;

− DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, alla U.O. Contabilità e Progetti Area Massa e
Carrara per gli adempimenti di competenza;



− DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il
controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e s.m.i.;

         -  DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;

                                                                 
                                                                 IL DIRETTORE

DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
 F.to Dott.ssa Rosanna Vallelonga



DECRETO N. 138 del  04/09/2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE IN DATA ODIERNA E VI 

RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA , 04.09.2020 
 

F.to Il Funzionario Incaricato
 della pubblicazione  


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


